

Til høringsparterne

Center for Jura og
Kontrol/Center for
Dyresundhed
J.nr. 2022-24-31-00421
Ref. LOBSA/SIBZU
Den 4. oktober 2022

Høring over udkast til bekendtgørelse om COVID-19 hos pelsdyr

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om COVID-19 hos pelsdyr i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte høringsliste.

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til udkastet senest **tirsdag den 8. november 2022.**

Høringssvar bedes sendt til 245@fvst.dk med kopi til 14@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2022-24-31-00421. De modtagne høringssvar fra eksterne parter vil blive offentliggjort på Høringsportalen efter endt høringsperiode. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Bekendtgørelsens baggrund og hovedindhold

Fødevarestyrelsen har i samarbejde med sundhedsmyndighederne udarbejdet en smittebeskyttelsesmodel, der fremgår af bekendtgørelsen og omfatter følgende:

I. Overvågningsprogram for SARS-CoV-2

Fødevarestyrelsen udtager svælgsvaberprøver (PCR-test) fra alle minkbesætninger i overensstemmelse med Kommissionens gennemførelsesafgørelse 2021/788.

II. Smittebeskyttelsesplan for minkvirksomheden

Operatører (besætningsejere) skal udarbejde, implementere og efterleve smittebeskyttelsesplaner, som i relation til COVID-19 som minimum skal indeholde de elementer, der fremgår af bilag 1 til bekendtgørelsen.

III. Supplerende krav om test af mink ved indkøb/indførsel

Alle mink skal testes i forbindelse med indførsel fra EU-lande eller import fra tredje lande ved ankomst til den modtagende minkbesætning i Danmark. Ved flytning mellem besætninger i Danmark stilles der krav om forudgående test.

IV. Døde mink afhentes uden for besætningsområdet

Døde mink til pelsning eller bortskaffelse skal placeres, så afhentning kan ske, uden chauffør/pelseripersonale får adgang til besætningsområdet.

V. Håndtering af minkvirksomheder der bliver smittede med COVID-19

Virksomheder, der er smittede eller mistænkt for at være smittet, vil blive pålagt et offentligt tilsyn med de nærmere betingelser og krav.

Fødevarerstyrelsens muligheder for at afholde udgifter til aflivning, rengøring og desinfektion, herunder kompensation for aflivede dyr, vil afhænge af, hvorvidt COVID-19 enten fortsat betragtes som en "emerging disease" af EU-Kommissionen eller sygdommen tilføjes EU's sygdomsliste.

I øvrigt bemærker Fødevarerstyrelsen, at minkvirksomhederne vil få ét kontrolbesøg årligt med fokus på smittebeskyttelse og hygiejne. Herudover er minkvirksomhederne omfattet af Fødevarerstyrelsens almindelige stikprøvebaserede kontrolstrategi.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

Det skønnes med stor usikkerhed, at de foreslåede tiltag vil medføre omkostninger for erhvervet på 4,8 mio. kr., heraf 3,8 mio. kr. til COVID-19 test af personer, der arbejder i virksomheden. Dette under antagelse af, at der er 15 minkvirksomheder med hver 8.500 mink, som etablerer minkproduktion igen.

Principper for agil erhvervsrettet regulering og digitaliseringsklar lovgivning

Fødevarerstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for bekendtgørelsen. Fødevarerstyrelsen har endvidere vurderet, at principperne for digitaliseringsklar lovgivning heller ikke er relevante.

Forholdet til EU-retten

Bekendtgørelsen skal notificeres i henhold til informationsproceduredirektivet og vil først blive udstedt, når stand-still perioden er udløbet.

Ikrafttræden

Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft primo januar 2023.

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsen kan rettes til Fødevarerstyrelsen på e-mail til 245@fvst.dk og i kopi til 14@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2022-24-31-00421.

Med venlig hilsen

Sibel Zuferov
Specialkonsulent, cand.jur.
Center for Jura og Kontrol